3

Российская Федерация

 Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.02.2019

№109

О создании Координационного совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства, конкуренции на территории города Канска и отмене некоторых постановлений администрации города Канска (в ред. от 03.02.2020 №70)
На основании Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», распоряжения Правительства Российской Федерального от 05.09.2015 № 1738-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», постановления Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 505-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства», руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Координационный совет по содействию развитию малого и среднего предпринимательства, конкуренции на территории города Канска.

2. Утвердить положение о Координационном совете по содействию развитию малого и среднего предпринимательства, конкуренции на территории города Канска согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Отменить:

-  постановление администрации города Канска от 30.07.2008 № 1296 «О создании Координационного совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства»;

- постановление администрации города Канска от 22.04.2009 № 507 «О внесении изменений в Постановление от 30.07.2008 г. № 1296 «О создании координационного Совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства»;

- постановление администрации города Канска от 21.09.2009 № 1434 «О внесении изменений в Постановление от 30.07.2008 г. № 1296 «О создании Координационного Совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства»;

- постановление администрации города Канска от 18.11.2010 № 1967 «О внесении изменений в Постановление от 30.07.2008 № 1296 «О создании координационного Совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства»;

- постановление администрации города Канска от 27.09.2011 № 1786 «О внесении изменений в Постановление администрации города Канска от 30.07.2008 г. № 1296 «О создании Координационного Совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства»;

- постановление администрации города Канска от 14.05.2012 № 734 «О внесении изменений в Постановление администрации города Канска от 30.07.2008 г. № 1296 «О создании Координационного совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства»;

- постановление администрации города Канска от 30.04.2015 № 670 «О внесении изменений в постановление от 30.07.2008 № 1296»;

- постановление администрации города Канска от 02.12.2016 № 1239 «О внесении изменений в постановление от 30.07.2008 № 1296»;
- постановление администрации города Канска от 16.12.2016 № 1400 «О внесении изменений в постановление от 02.12.2016 № 1239»;
- пункт 29 постановления администрации города Канска от 13.02.2017 № 103 «О внесении изменений в некоторые Постановления администрации                   г. Канска в связи с переименованием управления архитектуры, строительства и инвестиций администрации города Канска в управление архитектуры и инвестиций администрации города Канска»;

- постановление администрации города Канска от 09.10.2017 № 904 «О внесении изменений в Постановление от 30.07.2008 № 1296».
4. Ведущему специалисту Отдела культуры администрации города Канска (Велищенко Н.А.) опубликовать настоящее постановление в уполномоченном печатном издании и разместить на официальном сайте администрации города.
5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Канска                                                                            А.М. Береснев

Приложение

к Постановлению

администрации города Канска

от 15 февраля 2019г. № 109

ПОЛОЖЕНИЕ

О Координационном совете по содействию развитию малого и среднего предпринимательства, конкуренции на территории города Канска

1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

1.1. Координационный совет по содействию развитию малого и среднего предпринимательства, конкуренции на территории города Канска (далее - Совет) является коллегиальным совещательным органом, созданным при администрации города Канска, наделенным отдельными полномочиями по содействию развитию малого и среднего предпринимательства, содействию развитию конкуренции на территории города Канска в пределах своей компетенции.

1.2. Совет создан в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

1.3 Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского края, настоящим Положением и другими нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования город Канск.

1.3. Совет создан в целях содействия развитию субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - субъектов МСП), конкуренции на территории города Канска.

1.4. Местонахождение Совета: Красноярский край, г. Канск, ул. Ленина, 4/1.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СОВЕТА

2.1. Для осуществления своих целей Совет имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке информацию от предприятий, организаций, учреждений, органов местного самоуправления, расположенных на территории города Канска, необходимую для деятельности Совета;

проводить совещания по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

распространять информацию о своей деятельности;

участвовать в выработке решений органов местного самоуправления в порядке и объеме, предусмотренном действующим законодательством;

представлять и защищать свои права, законные интересы своих членов и участников, а также других граждан в органах государственной власти, органах местного самоуправления и общественных объединениях;

вносить предложения о включении в состав (исключении из состава) Совета лиц, не являющихся руководителями или сотрудниками исполнительных органов государственной власти или функциональных подразделений администрации г. Канска;

выступать с инициативами по различным вопросам общественной жизни, вносить предложения в органы местного самоуправления.

2.2. Совет обязан:

соблюдать законодательство Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, касающиеся сферы его деятельности, а также нормы, предусмотренные настоящим Положением и Уставом города Канска;

осуществлять иные действия, не противоречащие действующему законодательству и соответствующие настоящему Положению.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОВЕТА

3.1. Привлечение субъектов МСП к выработке и реализации государственной и муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства города Канска, содействию развитию конкуренции на территории города Канска, заключающееся в:

разработке предложений для формирования и реализации муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства с учетом местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей муниципального образования;

выработке рекомендаций органам местного самоуправления города Канска, органам исполнительной власти Красноярского края при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;

выработке предложений по созданию, развитию и обеспечению инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории города Канска;

анализе финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства в городе Канске и эффективности применения мер по его развитию;

рассмотрении проектов нормативных правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;

выдвижении и поддержке инициатив, направленных на реализацию государственной и муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

привлечении граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки рекомендаций по данным вопросам;

рассмотрении подготавливаемых проектов по содействию развитию конкурентной среды на территории города Канска, в том числе плана мероприятий «дорожная карта» по содействию развитию конкуренции в целях стимулирования развития конкуренции в приоритетных и социально значимых рынках на территории города Канска;

иной информации и проектов правовых актов города Канска в части их потенциального воздействия на состояние и развитие конкуренции;

проведении оценки социально-экономической реализуемости бизнес-проектов и технико-экономических обоснований, предоставляемых субъектами малого и среднего предпринимательства для получения муниципальной поддержки.

3.2. Организационное, информационное, методическое обеспечение развития малого и среднего предпринимательства в городе Канске, заключающееся в:

оказании необходимой консультационной помощи с привлечением представителей иных органов власти и организаций;

организации и проведении семинаров, ярмарок, выставок;

участии в подготовке и организации совещаний, форумов, конференций по вопросам предпринимательской деятельности;

формировании позитивного общественного мнения в отношении предпринимательства, пропаганде и популяризации предпринимательства в средствах массовой информации, отражении роли предпринимательства в решении социально-экономических проблем города;

определении приоритетных направлений в сфере предпринимательства.

4. СОСТАВ СОВЕТА

4.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации                    г. Канска.

4.2. Членами Совета являются: предприниматели, руководители предприятий всех форм собственности, представители органов местного самоуправления.

4.3. Совет образуется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, ответственного секретаря Совета и членов Совета.

4.4. Председателем Совета является глава города Канска.

4.5. Председатель Совета осуществляет оперативное руководство деятельностью Совета.

4.6. В компетенцию председателя Совета входит:

созыв заседания Совета;

представление Совета без доверенности во всех органах государственной власти и управления, организациях, учреждениях и т.д.;

заключение, подписание и контроль выполнения соглашений, договоров, иных документов от имени Совета.

4.7. Заместитель председателя Совета при отсутствии председателя Совета выполняет функции председателя Совета. Заместитель организует деятельность членов Совета по определенным председателем Совета направлениям.

4.8. Секретарь Совета:

осуществляет подготовку проектов планов работы Совета, контроль за их выполнением и представлением установленной отчетности Совета;

формирует проект повестки дня заседаний Совета;

организует сбор и подготовку материалов к заседаниям Совета;

информирует лиц, входящих в состав Совета, о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

организует участие в заседаниях Совета представителей исполнительных органов государственной власти города Канска, органов местного самоуправления, бизнес-структур, общественных и других организаций, деятельность которых связана с рассматриваемыми вопросами;

оформляет протоколы заседаний Совета.

4.9. Лица, входящие в состав Совета, имеют право и контроль сроков ведения документации:

доступа к информации и другим материалам, рассматриваемым на заседаниях;

в случае несогласия с принятым решением - изложить письменно свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания;

участвовать в образуемых Советом рабочих группах, возглавлять рабочие группы.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ СОВЕТА

5.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемым на заседании Совета, и повесткой дня заседания, утверждаемой председателем Совета.

5.2. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие.

5.2.1. По решению председателя Совета, или не менее половины членов Совета, может быть проведено внеочередное заседание Совета, а также заочное заседание Совета. Заочное заседание Совета проводится в форме заочного голосования.

5.2.2.  В плане работы на год определяется перечень вопросов, рассмотрение которых на заседаниях Совета, проводимых в очной форме, является обязательным.

5.2.3. На первом заседании Совета, проводимом в очной форме, следующим за заседанием Совета, проведенным в заочной форме, председатель Совета представляет доклад об основаниях принятия решения о проведении заседания Совета в заочной форме и отчет о результатах рассмотрения вопросов, внесенных в повестку указанного заседания.

5.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины списочного состава лиц, входящих в Совет.

5.4. На заседания Совета при необходимости могут приглашаться представители исполнительных органов города Канска, органов местного самоуправления, бизнес-структур, общественных и иных организаций, не входящие в состав Совета.

5.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав Совета.

5.6. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

5.7. Решения, принимаемые на заседании Совета, оформляются протоколом, который подписывают председательствующий на заседании и ответственный секретарь Совета.

5.8. Копии протокола заседания Совета рассылаются лицам, входящим в состав Совета, и организациям, представители которых принимали участие в заседании.

5.9. Решения Совета, принятые в пределах его компетенции, носят рекомендательный характер для всех представленных в Совете исполнительных органов государственной власти города Канска, органов местного самоуправления, организаций, действующих в сфере ведения указанного органа, общественных организаций предпринимателей, а также отдельных хозяйствующих субъектов малого и среднего бизнеса.

5.10. Решения могут быть приняты заочным голосованием (опросным путем). Решение о проведении заочного голосования принимается председателем Совета.

Для принятия решения путем заочного голосования (опросным путем) каждому члену Совета секретарем Совета направляется уведомление о проведении заочного голосования по вопросам повестки заседания Совета, проект решений по ним и материалы (документы) по вопросам, включенным в повестку заседания, опросный лист в сроки установленные председателем Совета.

Члены Совета вправе представить свои предложения и (или) замечания по предложенному проекту решений по вопросам, поставленным на заочное голосование, в сроки указанные в уведомлении о проведении заочного голосования.

Уведомление о проведении заочного голосования должно обязательно содержать:

формулировку вопросов повестки заседания Совета;

указание на проведение заочного голосования путем заполнения опросного листа;

дату и время окончания срока приема предложений и (или) замечаний по предложенному проекту решений по вопросам, поставленным на заочное голосование;

дату и время окончания срока приема опросных листов для заочного голосования.

Секретарь Совета составляет опросный лист для заочного голосования с учетом поступивших предложений и (или) замечаний по предложенному проекту решений Совета по вопросам, поставленным на заочное голосование, по форме в соответствии с приложением к настоящему Положению.

Заполненный и подписанный опросный лист должен быть направлен членом Совета не позднее чем за 1 (один) день до окончания срока приема опросных листов секретарю Совета по электронной почте или в оригинале по адресу, указанному в опросном листе. Опросный лист, полученный по истечении срока, указанного в опросном листе, при подсчете голосов и подведении итогов заочного голосования не учитывается.

6. РАБОЧИЕ ГРУППЫ

6.1. Для оперативной и качественной работы по некоторым вопросам в пределах полномочий может быть образована рабочая группа из числа членов Совета.

6.2 Состав рабочей группы утверждается постановлением администрации города Канска.

6.3. В состав рабочей группы входят лица, входящие в состав Совета, представители исполнительных органов города Канска, органов местного самоуправления, организаций, действующих в сфере ведения указанного органа, общественных организаций предпринимателей, а также отдельных хозяйствующих субъектов малого и среднего бизнеса, научных, общественных и иных организаций.

6.3.1. Рабочая группа образуется в составе председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и не менее 2 человек из числа членов Совета.

6.3.2. При отсутствии председателя рабочей группы заместитель председателя рабочей группы выполняет его функции. Заместитель организует деятельность членов, включённых в рабочую группу по рассмотрению вопросов в пределах полномочий.

6.4. Порядок и план работы рабочей группы утверждается их председателем в соответствии с планом работы Совета.

6.5. Итоги рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию рабочей группы, оформляются протоколами и направляются в Совет.

Начальник отдела экономического

развития и муниципального заказа

администрации г. Канска                                                                        С.В. Юшина

Приложение к Положению

о Координационном совете по содействию

 развитию малого и среднего предпринимательства,

 конкуренции на территории города Канска

Форма опросного листа для заочного голосования

Опросный лист

для заочного голосования

Вопрос № 1

__________________________________________________________________

Решение:

__________________________________________________________________

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

(ненужное зачеркнуть)

Вопрос № 2

_________________________________________________________________

Решение:

__________________________________________________________________

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

(ненужное зачеркнуть)

Член Совета <*>____________ __________________________

                                 (подпись)      (расшифровка подписи)

Заполненный и подписанный опросный лист для заочного голосования направляется в электронном виде в форме сканированной копии                                        по электронному адресу: ____________ либо в оригинале по адресу:                         _______________________________в срок не позднее __________________

При   подсчете   голосов   и подведении итогов заочного голосования

учитываются опросные листы, полученные до ______ ч _____________ мин.

«__» ______________ 20__ г.

<*> Примечание.  Без подписи члена Совета опросный лист является недействительным.

Начальник отдела экономического

развития и муниципального заказа

администрации г. Канска                                                                        С.В. Юшина